Seigneur soit avec vous,

A Meaux, ce 9 avril 1502.

LETTRE GLXT.

Il l'exhorte à la retraite, à peu communiquer avec la créature, et à

se recueillir toute en Dieu.

Votre lettre, ma chère Fille, me fut rendue hier

seulement, par M. l'abbé Bossuet, qui est parti ce

matin avant le jour ; de sorte que ce ne sera pas lui

qui vous portera la réponse.

C'est une grande grâce du cher Epoux, de vous

enfoncer dans la retraite où vous êtes : c'en est une

autre de vous empêcher de rien faire paroître d'ex-

traordinaire. Ces deux grâces me sont un gage de

la présence du céleste Epoux, qui ne vous aban-

donnera pas, Livrez-vous à la solitude et à son esprit

détruisant, qui ravage tout aux environs; car il est

celui dont les coups sont un soutien, et les ravages

une protection.

Gardez donc bien la foi à ce saint Epoux , et

demandez-lui cet amour qui est plus fort que la,

mort (0. Communiquez peu à la créature, et avec

(') Cant. yiii.C
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là créature ; soyez recueillie
,

prêtez l'oreille au

dedans, où Dieu vous parlera.

Je retourne à Paris , où je verrai le nouveau

marié (*) , dont je suis toujours très-content. Notre-

Seigneur soit toujours avec vous, ma Fille.

A Meaux, ce 21 juin 1702,

LETTRE CLXII.

11 lui montre le néant de tout ce qui n'est pas Dieu, et l'engage à*

ne point sortir de sa clôture.

Faites ainsi, ma Fille, et vous vivrez : songez à

ce qui étoit avant la création du monde; Dieu seul ,

et hors de lui le pur néant; si l'on peut mettre avant

ou après, dedans ou dehors, ce qui n'est rien. Dieu

a voulu faire le monde, et lui donner le commen-

cement que lui seul connoît. Le monde ne change

pas pour cela de nature; il demeure toujours un

pur néant en lui-même, et ne subsiste que par son

rapport à Dieu qui lui donne l'être. Il ne faut donc

le regarder que de ce côté-là, et ne rien voir de ce

qui y est
,
que dans la volonté de Dieu. Car le péché,

qui n'est point par la volonté de Dieu, mais qui est

plutôt contre la volonté de Dieu, permis seulement

et non voulu , n'est rien en soi. Tout n'est donc rien ,.

excepté Dieu ; et l'ame ne doit voir que Dieu en

tout, et demeurer insensible et indifférente pour

tout ce qui nest pas Dieu. Amen, amen. Cela est

ainsi, et la croix de Jésus-Christ est faite pour

(*) Le fils de cette religieuse!
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anéantir dans nos cœurs tout ce qui n'est point

Dieu, ou ordre de Dieu.

Demeurez donc ferme dans votre re'solution
,
que